
Pubblicata sul profilo del committente il 19/04/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

695 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_13 OPERE A COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA CUP I77H18001690004 - AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA A.S. ANDREATTA GIUSEPPE & C. S.R.L. CIG 
867697631D 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

- con determinazione n. 2008 del 27/11/2020 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva dei lavori di 

LP_2017_13 adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito - 

opere di completamento (CUP I77H18001690004 CIG Z3B2F42C0B) alla società Stea Progetto S.r.l. con sede in 

Via Santa Caterina 60/A 38062 Trento P.IVA 01994700225, verso il corrispettivo di Euro 4.845,76 oltre cassa 

previdenza 5% ed IVA al 22% per complessivi Euro 6.207,42; 

- con deliberazione n. 46 del 11/03/2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

LP_2017_13 opere a completamento riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica redatto dal Perito 

Industriale Paolo Carlini della società Stea Progetto S.r.l. in data 10/02/2021 che prevede una spesa 

complessiva di Euro 84.850,00 di cui Euro 66.985,71 per lavori ed Euro 17.864,29 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che: 

- l’importo dei lavori ammonta ad Euro 66.985,71 di cui Euro 62.985,71 per lavori ed Euro 4.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

- il pagamento delle prestazioni contrattuali è previsto a corpo e a misura; 

- le lavorazioni oggetto dell’appalto sono riconducibili alle categorie OG3 e OG10 di cui all’art. 61 del DPR 

5/10/2010 n. 207; 

- nell’area oggetto dei lavori è in corso di esecuzione l’appalto dei lavori di LP_2017_13 completamento 

adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito affidati con 

contratto repertorio n. 9291 del 14/02/2020, alla Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 

Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268; 

- il Responsabile del Procedimento ha, in applicazione dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, richiesto attraverso la piattaforma telematica Sintel il preventivo di 

spesa alla medesima Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l.  che ha offerto il ribasso del 20,600% sulla base 

d’asta di Euro 62.985,71; 

- il Responsabile del Procedimento con report n. 136322413 del 29/03/2021 ha formulato la proposta di 

aggiudicazione dei lavori alla Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. verso il corrispettivo di Euro 50.010,65 

oltre oneri della sicurezza di Euro 4.000,00 per complessivi Euro 54.010,65 oltre IVA al 10% per il totale di Euro 

59.411,72; 

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che la Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 

00313820268 si è avvalsa della facoltà di subappaltare le opere di impianti di pubblica illuminazione (Cat. OG10) e 

le opere di scavi (Cat. OG3) nel limite del 40%;  

 

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 Fonte 

(TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori Economici denominato 

“AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 19/04/2021 
dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 

111 del 20/12/2012: 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- D.U.R.C. prot. INPS_25037076 con scadenza di validità al 23/06/2021; 

- Attestazione di regolarità fiscale;  

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 56219/10/00 per le categorie OG9I^, OG10III-

BIS^, OG11II^, OS30III-BIS^ con scadenza di validità al 30/06/2021 dalla quale si evince anche il possesso della 

certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 03/06/2023;   

 

Dato atto che la Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 

00313820268 risulta iscritta all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Treviso (art. 1, commi dal 52 

al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 è stato approvato il Piano della Performance e il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata dal 

Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori di  LP_2017_13 opere 

a completamento di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica CUP I77H18001690004 CIG 

867697631D numero gara ANAC 8088826 alla Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 

Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268 che ha offerto il ribasso del 20,600% sulla base d’asta di Euro 

62.985,71, pertanto verso il corrispettivo di Euro 50.010,65 oltre oneri della sicurezza di Euro 4.000,00 per 

complessivi Euro 54.010,65 oltre IVA al 10% per il totale di Euro 59.411,72; 

 

2.  di aggiudicare l’appalto dei lavori di LP_2017_13 opere a completamento di riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica CUP I77H18001690004 alla Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 

Fonte (TV) Via Asolana n. 100 P.IVA 00313820268 (CIG 867697631D numero gara ANAC 8088826) verso il 

corrispettivo di Euro 50.010,65 oltre oneri della sicurezza di Euro 4.000,00 per complessivi Euro 54.010,65 oltre 

IVA al 10% per il totale di Euro 59.411,72; 

 

3.  di impegnare a favore della Ditta A.S. di Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede in 31010 Fonte (TV) Via Asolana 

n. 100 P.IVA 00313820268 l’importo di Euro 59.411,72 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 

202 capitolo 490868 del Bilancio 2021 impegno n. 1695/6_2021 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

4. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via Minghetti n. 10 C.F. 

97584460584 l’importo di Euro 30,00 per la contribuzione dovuta, per il procedimento di gara n. 8088826, ai 



Pubblicata sul profilo del committente il 19/04/2021 
sensi della Delibera A.N.A.C n. 1197 del 18/12/2019 adotta in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 del 

Bilancio 2020 impegno n. 1695/6_2021 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

5. di impegnare l’importo di Euro 1.339,71 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al Missione 

10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490868 del Bilancio 2020 impegno n. 1695/6_2021 

finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
esecuzione dei lavori come previsto nel progetto esecutivo approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 11/03/2021 

Fine da perseguire riqualificazione dell’illuminazione pubblica  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con Legge 

11/09/2020 n. 120 

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016”.  

 

7. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro economico 

dell’opera come sotto specificato: 

 

LP_2017_13 opere a completamento 

riqualificazione degli impianti di illuminazione 

pubblica CUP I77H18001690004  - DGC n. 46/2021 

Appalto  

Crono programma finanziario - 

Copertura Finanziaria 

capitolo Impegno 
quota 

impegno 

A LAVORI             

1 Lavori Euro 62.985,71 50.010,65       

2 Oneri della sicurezza Euro 4.000,00 4.000,00       

  Totale lavori Euro 66.985,71 54.010,65 490868 1695/6_2021 54.010,65 

B Somme a disposizione             

1 IVA sui lavori 10% Euro 6.698,57 5.401,07 490868 1695/6_2021 5.401,07 

2 Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 1.339,71 1.339,71 490868 1695/6_2021 1.339,71 

3 
Spese tecniche (cp e IVA 

compresa) det. 2008/2020 
Euro 6.207,42 6.207,42 490868 1695/7_2021 6.207,42 

4 Tassa ANAC Euro    30,00 490868 1695/6_2021 30,00 

5 sottoservizi  Euro 3.618,59 17.861,15 490868 1695/6_2021 17.861,15 

  Totale somme a disposizione Euro 17.864,29 30.839,35       

  Totale progetto Euro 84.850,00 84.850,00     84.850,00 

 

8. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto 7 di Euro 84.850,00 trova copertura finanziaria 

alla voce B10 “opere di completamento” del quadro economico dell’opera LP_2017_13 Completamento 

adeguamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica nel Quartiere San Vito CUP 

I77H18001690004, che risulta essere il seguente:  

 

LP_2017_13 ILLUMINAZIONE QUARTIERE SAN 

VITO CUP PROGETTO ESECUTIVO - CUP 

I77H18001690004 Codice CUI 

L00168480242201900039 

Appalto Crono programma finanziario - Copertura Finanziaria 

 capitolo Impegno 
quota 

impegno 
Liquidazioni 

Da 

Liquidare 

A LAVORI        

1 Lavori Euro 269.804,22      

2 Oneri della sicurezza Euro 12.900,00      

 Totale lavori Euro 282.704,22 490868 1695/2_2021 282.704,22 271.920,00 10.784,22 



Pubblicata sul profilo del committente il 19/04/2021 
B Somme a disposizione       - 

1 IVA sui lavori 10% Euro 28.270,42 490868 1695/2_2021 28.270,42 27.192,00 1.078,42 

2 Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 8.202,31 490868 1695/3_2021 8.202,31 - 8.202,31 

3 
Progettazione coordinamento della 

sicurezza 
Euro 37.772,67 490868 1681/0_2021 37.772,67 36.731,95 1.040,72 

4 Spese tecniche Direttore Operativo Euro 7.268,57 490868 1695/4_2021 7.268,57 6.905,14 363,43 

5 Tassa ANAC Euro 225,00 490868 1241/4_2019 225,00 225,00 - 

6 Spostamento contatore ENEL Euro 122,00 490868 1493/5_2020 122,00 122,00  

7 Perizia di variante Euro 2.837,82 490868 1695/5_2021 2.837,82 - 2.837,82 

8 Spostamento contatore Enel Euro 122,00 490868 1493/7_2020 122,00 122,00  

9 Spostamento contatore ENEL Euro 607,80 490868 1695/1_2021 607,80  607,80 

10 Opere di completamento Euro 84.850,00 490868 1695/6_2021 59.411,72  59.411,72 

     1695/6_2021 30,00  30,00 

     1695/6_2021 1.339,71  1.339,71 

     1695/6_2021 17.861,15  17.861,15 

     1695/7_2021 6.207,42 6.207,42  

11 Sottoservizi Euro 47.017,19 490868 1695/1_2021 47.017,19  47.017,19 

 Totale somme a disposizione Euro 170.278,59      

 Totale progetto Euro 452.982,81   500.000,00 349.425,51 150.574,49 

 

9. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento, Direttore dei Lavori e redatto del certificato di regolare esecuzione è l’Ing. 

Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 

- il Progettista è il Perito Industriale Paolo Carlini C.F. CRLPLA69E11B386G della società Stea Progetto S.r.l. con 

sede in 38062 Arco (TN) Via Santa Caterina n. 60/a P.IVA 01994700225 all’uopo incaricato con determinazione 

n. 2008 del 27/11/2020 (CUP I77H18001690004 CIG Z3B2F42C0B). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U  BILANCIO 2021 
U 1695/10 ANAC 
U 1695/11incentiv 
U 1695/9 DITTA 

 
Firmato digitalmente  il 27/04/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 27/04/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/04/2021 al 12/05/2021 
 


